



Querétaro, Qro., 20 de junio de 2024.

Felipe Blanco Arredondo
Folio: 221277424000260
Presente

Con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley, así como los numerales 6 inciso c), 45 y 46 fracciones II y IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro; y en atención a su solicitud de información en la que requiere datos sobre las solicitudes por el Agente del Ministerio Público para realizar dictámenes o informes médicos o dictamen pericial médico a fin de documentar secuelas de tortura física; al respecto, con fundamento en los artículos 121 y 122 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, hago de su conocimiento que, la información que este sujeto obligado sistematiza, obedece a las funciones establecidas por el artículo 6 de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro, así como del mismo control y necesidades de las respectivas áreas administrativas que la resguardan o concentran.

En cuanto a **"23. Se me informe ¿cuántos de los casos que atiende como Agente del Ministerio Público por el delito de tortura están en la Comisión Interamericana de Derechos Humanos?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."**

Se proporciona información en la siguiente tabla, cabe hacer mención que la información se proporciona a partir del 30 de mayo del año 2016, fecha de creación de este Sujeto Obligado:

Año	Número de casos que está en la Comisión Interamericana de Derechos Humanos	Nota
2019	1	acumulación de dos carpetas de investigación.

Se informa que, en los años 2016, 2017, 2018, 2020, 2021, 2022 y 2023 no se cuenta con información, es decir, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Respecto a **"24. Se me informe ¿cuántos de los casos que atiende como Agente del Ministerio Público por el delito de tortura están en la Corte Interamericana de Derechos Humanos?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."**

Ninguna. En este sentido, se hace de su conocimiento que no se cuenta con información relacionada a su petición. No se omite mencionar que, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Po lo que atiende a **"25. Se me informe, ¿cuántos de los casos que atiende como Agente del Ministerio Público por el delito de tortura, están siendo atendidos en la Organización de las Naciones Unidas?."**

Ninguna. En este sentido, se hace de su conocimiento que no se cuenta con información relacionada a su petición. No se omite mencionar que, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Referente a **"26. Protegiendo datos personales, solicito se me informe ¿si alguna víctima por tortura que usted ha atendido como Agente del Ministerio Público ha solicitado apoyo al Fondo de Ayuda, Asistencia y Reparación Integral? Y en caso afirmativo ¿se me informe cuántas son mujeres y cuantas son hombres?;**



ESTADO DE
QUERÉTARO



solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."

Ninguna. En este sentido, se hace de su conocimiento que no se cuenta con información relacionada a su petición. No se omite mencionar que, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Respecto de **"27. Se me informe si usted como Agente del Ministerio Público que haya llevado investigación del delito de Tortura ¿ha solicitado al Sistema de Salud Estatal atención médica para alguna víctima de tortura? y en caso afirmativo, ¿cuántas de ellas son mujeres y cuántos son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."**

Se proporciona información en la siguiente tabla, cabe hacer mención que la información se proporciona a partir del 30 de mayo del año 2016, fecha de creación de este Sujeto Obligado:

Año	Número de víctimas	Sexo
2019	3	Masculinos
2020	1	Masculino
2022	8	1 Femenina 7 Masculinos
2023	2	Masculinos

Se informa que, en los años 2016, 2017, 2018, 2021 no se cuenta con información, es decir, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

En relación con **"28. Se me informe si usted como Agente del Ministerio Público que haya llevado investigación del delito de tortura ¿si ha solicitado apoyo al Sistema de Salud Pública Mental del Estado atención psiquiátrica para víctimas de tortura? Y en caso afirmativo ¿cuántos de esas víctimas son mujeres y cuántas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información ."**

Se proporciona información en la siguiente tabla, cabe hacer mención que la información se proporciona a partir del 30 de mayo del año 2016, fecha de creación de este Sujeto Obligado:

Año	Número de víctima	Sexo
2020	1	Masculino
2021	1	Masculino
2023	1	Femenino

Se informa que, en los años 2016, 2017, 2018, 2019 y 2022 no se cuenta con información, es decir, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Acerca de **"29. Se me informe si usted como Agente del Ministerio Público que haya llevado investigación del delito de tortura ¿ha solicitado medidas de asistencia social en el Estado para víctimas de tortura? En caso afirmativo ¿qué tipos de medidas? y ¿a cuántas de esas víctimas que fueron beneficiadas son mujeres y cuántas de ellas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."**

Ninguna. En este sentido, se hace de su conocimiento que no se cuenta con información relacionada a su petición. No se omite mencionar que, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Sobre "30. Se me informe usted como Agente del Ministerio Público que ha llevado la investigación del delito de tortura, ¿cuántas medidas vinculadas a preservar la memoria en el Estado para casos de víctimas de tortura? En caso afirmativo ¿cuántas medidas ha solicitado? y ¿cuántas víctimas mujeres han

ido beneficiadas y cuántas víctimas hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información. ."

Ninguna. En este sentido, se hace de su conocimiento que no se cuenta con información relacionada a su petición. No se omite mencionar que, la solicitud de información corresponde a un dato estadístico-numérico y el resultado que nos arrojó la búsqueda de esta información fue igual a cero, esto con base en el Criterio del INAI 18/2013.

Por último, de: "31. Se me informe ¿si las víctimas que ha atendido como Agente del Ministerio Público han denunciado haber sido torturadas por Policías Municipales? y en caso afirmativo, ¿cuántas son mujeres y cuántas son hombres?; solicitando me sea desagregada por año a partir del mes de enero del año 2015 al mes de diciembre del año 2023 dicha información."

Se proporciona información en la siguiente tabla, cabe hacer mención que la información se proporciona a partir del 30 de mayo del año 2016, fecha de creación de este Sujeto Obligado:

Año	Número de víctima torturadas por Policías Municipales	Sexo
2016	10	Masculinos
2017	7	1 Femenina 6 Masculinos
2018	6	2 Femeninas 4 Masculinos
2019	5	1 Femenina 4 Masculinos
2020	6	Masculinos
2021	11	Masculinos
2022	6	2 Femeninas 4 Masculinos
2023	1	Masculino

Finalmente, se hace de su conocimiento que la información aquí mencionada está sujeta a actualización y verificación de datos; lo que se hace de su conocimiento para que tomen las consideraciones referidas.

Lo anterior, con fundamento en los artículos 2, 6 y 17 fracción IV de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado de Querétaro; 203, 205 fracción II y 206 fracciones I y III del Reglamento de la misma ley.



ATENTAMENTE

FISCALÍA GENERAL

DEL ESTADO DE QUERÉTARO
DR. FRANCISCO JAVIER ARELLANO SÁNCHEZ

VICE FISCAL DE DERECHOS HUMANOS Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
JEFE DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA DE LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE QUERÉTARO.

